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1.인적자원 운용 2,451,775 2,495,574 -43,799

1.교직원보수 1,670,725 1,616,870 53,855

1.사립학교 교원보수 1,358,592 1,306,560 52,032

1.기본급 879,120 768,000 111,120

1.봉급 879,120 768,000 111,120 봉급 : 4,070,000원*18명*12월= 879,120,000

2.정액수당 384,672 449,748 -65,076

1.정근수당 86,400 76,800 9,600 정근수당및가산금 : 400,000원*18명*12월= 86,400,000

2.가족수당 13,176 10,080 3,096 가족수당 : 61,000원*18명*12월= 13,176,000

3.교원보전수당 960 840 120 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

4.교직수당 54,000 48,000 6,000 교직수당 : 250,000원*18명*12월= 54,000,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0 원로수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 14,400 5,040 9,360 보직교사수당 : 150,000원*8명*12월= 14,400,000

7.교직수당가산금3(특수업무수당) 25,920 13,440 12,480 특수학교근무수당 : 120,000원*18명*12월= 25,920,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,200 10,920 8,280 담임수당 : 200,000원*8명*12월= 19,200,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

10.시간외근무수당 26,568 27,000 -432 시간외근무수당 : 123,000원*18명*12월= 26,568,000

11.관리업무수당 5,448 5,244 204 관리업무수당 : 454000원*1명*12월= 5,448,000

12.정액급식비 30,240 26,880 3,360 정액급식비 : 140,000원*18명*12월= 30,240,000

13.명절휴가비 83,376 79,584 3,792 명절휴가비 : 386,000원*18명*12월= 83,376,000

14.직급보조비 10,200 4,800 5,400 직급보조비 : 425,000원*2명*12월= 10,200,000

15.기타수당 13,824 140,160 -126,336
기타수당(교원연구비) : 64,000원*18명*12

월=
13,824,000

3.부담금 94,800 88,812 5,988

1.교직원법정부담금 94,800 88,812 5,988 건강보험부담금 : 5,000,000원*1회*12월= 60,000,000

연금부담금 : 400,000원*1회*12월= 4,800,000

재해보상부담금 : 2,500,000원*1회*12월= 30,000,000

2.사립학교 직원보수 312,133 310,310 1,823

1.기본급 177,600 174,000 3,600

1.봉급 177,600 174,000 3,600 봉급 : 2,960,000원*5명*12월= 177,600,000
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2.정액수당 98,533 102,920 -4,387

1.정근수당 17,580 16,200 1,380
정근수당및추가가산금 : 293,000원*5명*12

월=
17,580,000

2.성과상여금 16,020 17,400 -1,380 성과상여금 : 267,000원*5명*12월= 16,020,000

3.대우공무원수당 5,220 5,280 -60 대우공무원수당 : 145,000원*3명*12월= 5,220,000

4.가족수당 3,852 3,840 12 가족수당 : 107,000원*3명*12월= 3,852,000

5.시간외근무수당 12,000 14,400 -2,400
정액분,초과근무수당 : 200,000원*5명*12

월=
12,000,000

6.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

7.명절휴가비 17,851 17,500 351 명절휴가비 : 1,785,100원*5명*2회= 17,851,000

8.연가보상비 4,590 7,000 -2,410 연가보상비 : 459,000원*5명*2회= 4,590,000

9.기술정보수당 480 480 0 안전관리수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

10.직급보조비 10,620 10,620 0 직급보조비 : 177,000원*5명*12월= 10,620,000

11.기타수당 1,920 1,800 120 기타수당(운영수당) : 40,000원*4명*12월= 1,920,000

3.부담금 36,000 33,390 2,610

1.교직원법정부담금 36,000 33,390 2,610 건강보험부담금 : 900,000원*1회*12월= 10,800,000

연금부담금 : 2,000,000원*1회*12월= 24,000,000

재해보상부담금 : 100,000원*1회*12월= 1,200,000

2.기타 교직원보수 776,700 875,160 -98,460

1.교직원대체인건비 776,700 875,160 -98,460

1.교원대체인건비 776,700 875,160 -98,460

1.기간제교원인건비 717,300 795,600 -78,300
기간제교원인건비 : 3,985,000원*15명*12

월=
717,300,000

2.기간제교원법정부담금 59,400 79,560 -20,160
기간제교원4대보험기관부담금 : 330,000원

*15명*12명=
59,400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,350 3,544 806

1.교직원역량강화 4,350 3,544 806

1.직무연수 350 650 -300

1.일반수용비 350 650 -300 보건교사보수교육 : 50,000원*1명*1회= 50,000

여비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

2.정보화연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교육경비 : 20,000원*30명*1회= 600,000
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3.자율연수 3,400 2,294 1,106

1.일반수용비 3,400 2,294 1,106 직무능력향상연수 : 50,000원*30명*1회= 1,500,000

교직원심폐소생술교육 : 50,000원*30명*1

회=
1,500,000

성폭력고충상담원연수 : 50,000원*2명*1회 100,000

행정실안전관련연수비 : 300000원*1명*1회

=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 139,771 165,241 -25,470

1.급식 관리 107,621 114,431 -6,810

1.학교급식운영 107,621 114,431 -6,810

2.조리원인건비 15,474 14,850 624

1.공무직인건비 14,034 13,350 684 각종수당 : 850,000원*1명*2월= 1,700,000

인건비 : 1,027,800원*1명*12회= 12,334,000

2.공무직법정부담금 1,440 1,500 -60 4대보험기관부담금 : 120,000원*12월*1회= 1,440,000

3.급식재료구입비 85,597 83,731 1,866

1.급식용식재료비 85,597 83,731 1,866
식품비(수익자부담) : 5,140원*48명*190일

=
46,877,000

무상급식비 : 3,872,000원*1회*10월= 38,720,000

4.급식운영비 2,550 10,850 -8,300

1.일반수용비 2,550 10,850 -8,300 급식소모품구입비 : 500원*51명*100일= 2,550,000

5.급식기구확충비 4,000 5,000 -1,000

1.비품구입비 4,000 5,000 -1,000 급식용기구확충비 : 400,000원*1대*10월= 4,000,000

2.보건관리 26,170 30,610 -4,440

1.학생및교직원보건안전관리 6,090 5,730 360

1.응급학생후송비 250 300 -50

1.학생복지비 250 300 -50
부상학생후송비및치료비 : 25,000원*1명

*10월=
250,000

2.학생건강검사 1,200 1,250 -50

1.학생복지비 1,200 1,250 -50
건강,결핵,구강,소변검사 : 300,000*4건*1

회
1,200,000

3.보건실운영 4,640 4,180 460

1.학생복지비 3,440 2,980 460 감염병예방물품 : 300,000원* 4건*2회 2,400,000

약품구입 : 20,000원*25건*2월= 1,000,000
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침구세탁비 : 10,000원*2개*2월= 40,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0 보건실기구확충 : 300,000원*1개*4월= 1,200,000

2.학교환경위생관리 20,080 24,880 -4,800

1.먹는물관리 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0 수질검사료 : 120,000원*5월*1교= 600,000

저수조청소료 : 110,000원*4월*1교= 440,000

정수기유지보수 : 420,000원*12월*1교= 5,040,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회*1

교=
900,000

3.방역관리 13,100 17,900 -4,800

1.일반수용비 13,100 17,900 -4,800
[경]공기청정기운영비 : 950,000원*10월*1

교=
9,500,000

교사내소독 : 300,000원*12월*1교= 3,600,000

4.학생복지 5,980 20,200 -14,220

1.학생복지운영 5,980 20,200 -14,220

1.졸업앨범제작 2,500 1,500 1,000

1.학생복지비 2,500 1,500 1,000 졸업앨범제작 : 125,000원*20명*1회= 2,500,000

3.학생증제작 480 300 180

1.학생복지비 480 300 180 학생증제작 : 4,000원*120명*1회= 480,000

4.통학차량(임차)운영 3,000 18,400 -15,400

1.일반수용비 2,000 6,400 -4,400
차량보험료및환경개선부담금 : 1,000,000

원*1대*1회=
1,000,000

차량수리비 : 1,000,000원*1대*1회= 1,000,000

2.연료비 1,000 12,000 -11,000 차량유류 : 50,000원*2회*10월= 1,000,000

3.기본적 교육활동 121,320 86,040 35,280

1.교과 활동 86,220 43,340 42,880

1.교과활동지원 9,800 9,640 160

1.학습준비물구입 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0 학습준비물 : 30,000원*90명*2회= 5,400,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0
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1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*20명*10회= 2,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

3.보충과정운영 800 1,120 -320

1.운영수당 600 920 -320 강사료 : 30,000원*4명*5회= 600,000

2.교육운영비 200 200 0 교육용소모품구입 : 10,000원*5개*4회= 200,000

4.기초학력지도 1,600 1,120 480

1.운영수당 1,200 920 280 강사료 : 30,000원*4명*10회= 1,200,000

2.교육운영비 400 200 200 교육용소모품구입 : 20,000원*5개*4회= 400,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 10,000원*30개*1회= 300,000

2.학습준비물 300 300 0 학습준비물 : 10,000원*30개*1회= 300,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 20,000원*15개*1회= 300,000

2.학습준비물 300 300 0 학습준비물 : 5,000원*60명*1회= 300,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 20,000원*15개*1회= 300,000

2.학습준비물 300 300 0 학습준비물 : 5,000원*60명*1회= 300,000

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 10,000원*50개*1회= 500,000

2.비품구입비 500 500 0 과학교구확충 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
수업및학습용품실험실습재료비 : 50,000원

*10개*1회=
500,000

6.체육 교과활동 3,100 6,300 -3,200

1.교과운영 3,100 6,300 -3,200
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1.교육운영비 600 3,800 -3,200 교육용품 : 10,000원*20개*2회= 400,000

스포츠등급분류비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

2.학습준비물 500 500 0
수업및학습용품실험실습재료비 : 50,000원

*5개*2회=
500,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 자산취득성교구 : 500,000원*2개*2회= 2,000,000

7.예술 교과활동 8,000 3,000 5,000

1.교과운영 7,000 2,500 4,500

1.교육운영비 7,000 500 6,500
[경]문화예술체육활동지원(음악) : 

300,000원*10월*1회=
3,000,000

[경]문화예술체육활동지원(체육) : 

400,000원*10월*1회=
4,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.학습준비물지원 1,000 500 500

1.학습준비물 1,000 500 500 수업및학습용품 : 200,000원*5월*1회= 1,000,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 50,000원*6개*1회= 300,000

2.학습준비물 300 300 0 수업및학습용품 : 10,000원*30개*1회= 300,000

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습준비물 : 25,000원*20개*2회= 1,000,000

10.특수교육교과활동 60,420 19,500 40,920

1.교과운영 47,420 11,500 35,920

1.교육운영비 42,420 9,500 32,920 ECC교육운영비 : 10,000원*70회*10월= 7,000,000

[경]자유학년제운영지원 : 60,000원*10명

*10회=
6,000,000

[경]고교학점제운영 : 290,000원*10월*10

회=
29,000,000

[경]책꾸러미지원  : 8400원*50명*1회= 420,000

2.학습준비물 5,000 2,000 3,000 ECC학습준비물 : 50,000원*10회*10월= 5,000,000

2.학습준비물지원 10,000 2,000 8,000

1.학습준비물 10,000 2,000 8,000 수업및학습용품 : 50,000원*100개*2회= 10,000,000

4.전공과교과활동 3,000 6,000 -3,000
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1.비품구입비 3,000 6,000 -3,000 수업및학습용품 : 1,000,000원*3대*1회= 3,000,000

2.창의적 체험활동 32,100 39,500 -7,400

1.자율활동 19,500 23,880 -4,380

1.학생회활동지원 5,900 10,880 -4,980

1.교육운영비 5,500 10,080 -4,580
[경]학교민주시민교육운영지원 : 150,000

원*10회*1교=
1,500,000

학생회운영(1%이상)  : 10,000원*100명*4

회=
4,000,000

2.일반업무추진비 400 800 -400 다과,식사 : 4,000원*100명*1회= 400,000

2.학급교육활동경비 9,100 7,200 1,900

1.교육운영비 9,100 7,200 1,900 [경]기후변화교육 : 500,000원*3회*1교= 1,500,000

학급교육활동경비 : 200,000원*19학급*2회

=
7,600,000

3.실기대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
대회출전용품및경비일체 : 30,000원*25명

*2회=
1,500,000

4.체육대회 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 텃밭가꾸기물품 : 50,000원*10개*6회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 9,600 9,220 380

1.수학여행 1,240 1,740 -500

1.여비 240 240 0 인솔교사여비 : 20,000원*6명*2회= 240,000

2.교육운영비 1,000 1,500 -500 숙박,식비,입장료 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

2.수련활동 920 920 0

1.여비 200 200 0 인솔교사여비 : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.교육운영비 720 720 0 숙박,식비,입장료 : 18,000원*40명*1회= 720,000

3.현장학습 7,440 6,560 880

1.교육운영비 7,440 6,560 880 식비,입장료 : 8,000원*120명*4회= 3,840,000

차량임차료 : 600,000원*2대*2회= 2,400,000

체험비 : 5,000원*120명*2회= 1,200,000
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3.동아리활동 1,500 3,000 -1,500

1.동아리활동 1,500 3,000 -1,500

1.학생복지비 1,500 3,000 -1,500 자율동아리활동지원 : 25000원*2부*10월= 500,000

학생동아리지원 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

4.봉사활동 1,500 400 1,100

1.아동양육시설 봉사 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

2.자연보호활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

3.식목활동 1,200 200 1,000

1.교육운영비 1,200 200 1,000 식목활동용품 : 50,000원*2개*12월= 1,200,000

4.사회봉사활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 봉사활동용품 : 50,000원*2개*3회= 300,000

5.진로활동 0 3,000 -3,000

1.자기이해활동 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.진로체험활동 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000

3.자유학기(년) 활동 3,000 3,200 -200

1.자유학기(년)제활동 3,000 3,200 -200

1.진로탐색활동 2,000 2,200 -200

1.교육운영비 2,000 2,200 -200 진로탐색활동비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

차량임차료 : 500,000원*1대*2회= 1,000,000

2.예술,체육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 예술,체육활동비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 26,870 20,300 6,570

2.직업교육 3,000 3,000 0

1.직업교육운영 3,000 3,000 0
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1.취업역량강화사업 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.직업능력개발훈련 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 교육용소모품구입 : 300,000원*10월*1회= 3,000,000

3.국제교육 9,000 9,000 0

1.국제교육운영 9,000 9,000 0

1.자매결연학교교류 9,000 9,000 0

1.여비 8,000 8,000 0 여비 : 2,000,000원*4명*1월= 8,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 자매결연학교교류 : 1,000,000원*1월*1교= 1,000,000

4.독서활동 14,770 7,500 7,270

1.독서활동운영 14,770 7,500 7,270

1.도서구입 12,770 4,500 8,270

1.도서구입비 12,770 4,500 8,270
도서구입(3.5%) 필수편성 : 1,277,000원

*10월*1회=
12,770,000

2.도서관운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 도서관운영용품 : 500000원*2개*2회= 2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 100 800 -700

1.기타선택적교육운영 0 800 -800

2.시청각실운영비 0 800 -800

1.교육운영비 0 300 -300

2.비품구입비 0 500 -500

2.다문화교육운영 100 0 100

1.다문화교육프로그램운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 강사료 : 50,000원*1명*2회= 100,000

5.교육활동 지원 129,141 124,183 4,958

1.교무업무 운영 53,621 60,023 -6,402

1.교무학사운영 53,621 60,023 -6,402

1.교무실무사인건비 35,021 41,743 -6,722

1.공무직인건비 26,400 38,143 -11,743 [경]인건비 : 2,000,000원*1명*12월= 24,000,000
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[경]각종수당 : 200,000원*1명*12월= 2,400,000

2.공무직법정부담금 8,621 3,600 5,021
[경]4대보험기관부담금 : 862,100원*1명

*10월=
8,621,000

2.교무학사운영 4,300 5,000 -700

1.교육운영비 4,300 5,000 -700 교육계획서제작 : 20,000원*100부*1회= 2,000,000

학교요람제작 : 9,000원*100부*2회= 1,800,000

교무수첩제작 : 10,000원*50개*1회= 500,000

3.교육활동홍보 3,600 3,500 100

1.교육운영비 3,600 3,500 100 학교신문 : 300원*2,000부*1회= 600,000

학교홍보용품 : 30,000원*100개*1회= 3,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,300 1,300 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 행사용품구입 : 500,000원*2월*2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0 다과,식사등구입 : 30,000원*5개*2회= 300,000

5.환경정리 8,400 8,480 -80

1.일반수용비 8,400 8,480 -80 청소및위생용품 : 150,000원*10개*4회= 6,000,000

환경정리용품구입 : 80,000*30실*1회= 2,400,000

2.생활지도운영 2,300 2,300 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
[경]위클래스운영비 : 100,000원*10월*1회

=
1,000,000

2.학생안전교육 1,300 1,300 0

1.소방훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 소방훈련운영 : 30,000원*5회*2회= 300,000

2.재난대응훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 재난대응훈련운영 : 50,000원*10개*1회= 500,000

3.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 강사수당 : 50,000원*5명*2회= 500,000

3.학습지원실 운영 61,720 30,220 31,500

1.방송실운영 4,000 1,500 2,500
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1.방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500

2.방송실운영 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영용품 : 50000원*2개*10월= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 방송실장비 : 1,000,000원*3대*1회= 3,000,000

2.정보화실운영 47,720 27,920 19,800

1.학교정보화지원 47,720 27,920 19,800

1.교육운영비 23,920 13,920 10,000
교육용,실습용토너외 : 200,000원*5개*2회

=
2,000,000

에듀테크물품구입및수리 : 1,000,000원*5

개*1회=
5,000,000

전산장비유지(월) : 360,000원*12월*1교= 4,320,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*2개*12월

=
2,400,000

학교홈페이지관리 : 200,000원*1개*1회= 200,000

[경]보조공학기기지원 : 5,000,000원*2개

*1회=
10,000,000

2.비품구입비 3,800 12,000 -8,200 컴퓨터,프린터등 : 200,000원*19개*1회= 3,800,000

3.기타자산취득비 20,000 2,000 18,000 소프트웨어구입 : 400,000원*50개*1회= 20,000,000

3.기타 학습지원실 운영 10,000 800 9,200

1.시청각실운영비 0 800 -800

1.교육운영비 0 300 -300

2.비품구입비 0 500 -500

2.특별실운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 운영용품 : 1,000,000원*5개*1회= 5,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 장비구입 : 5,000,000원*1대*1회= 5,000,000

4.교육여건 개선 11,500 31,640 -20,140

1.교육환경개선 11,500 31,640 -20,140

1.책·걸상구입 3,000 5,140 -2,140

1.비품구입비 3,000 5,140 -2,140 책상,걸상 등 : 50,000원*30개*2회= 3,000,000

2.칠판교체 2,500 12,500 -10,000

1.비품구입비 2,500 12,500 -10,000 칠판 : 1,250,000원*2대*1회= 2,500,000

최지희 2024년 02월 19일 12시 45분 30초 11 전북특별자치도교육청 전북맹아학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.PC구입 6,000 12,000 -6,000

1.비품구입비 6,000 12,000 -6,000 PC구입 : 1,200,000원*5개*1회= 6,000,000

4.교실환경개선 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

6.학교 일반운영 153,329 147,955 5,374

1.학교기관 운영 37,937 39,107 -1,170

1.부서기본운영 37,937 39,107 -1,170

1.교장실운영 9,716 8,552 1,164

1.일반수용비 2,600 2,000 600 사무용품비 : 260,000원*1회*10월= 2,600,000

2.일반업무추진비 3,780 3,300 480 교직원간담회 : 20,000원*7부서*12월= 1,680,000

교직원경조사비 : 50,000원*1회*12월= 600,000

접대용다과,식사 : 50,000원*3회*10월= 1,500,000

3.직책급업무수행경비 3,336 3,252 84 직책급업무추진비 : 278,000원*1명*12회= 3,336,000

2.행정실운영 21,821 25,555 -3,734

1.일반수용비 15,921 12,035 3,886 간행물구독료 : 33,000원*12월1회= 3,993,000

사무용기기유지보수비 : 110,000원*2대*12

월=
2,640,000

사무용품구입 : 90,880원*10회*10월= 9,088,000

업무용도서등 : 100,000원*1건*2월= 200,000

2.기타공공요금 600 1,020 -420 재정보증보험료 : 100,000원*6명*1월= 600,000

3.여비 4,800 12,000 -7,200 관내외출장여비 : 120,000원*4회*10월= 4,800,000

4.일반업무추진비 500 500 0 행정실협의회간담회 : 50,000원*5회*2월= 500,000

3.교무부운영 6,400 5,000 1,400

1.일반수용비 5,000 4,000 1,000 사무용품구입등 : 100,000원*10개*5회= 5,000,000

2.일반업무추진비 1,400 1,000 400
교무실협의회간담회 : 100,000원*7부서*2

회=
1,400,000

2.시설 장비 유지 113,292 106,348 6,944

1.학교시설장비유지 113,292 106,348 6,944

1.공공요금및제세공과금 45,480 46,080 -600

1.전기요금 36,000 36,000 0 전기요금 : 3,000,000원*12월*1교= 36,000,000
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2.상하수도료 2,400 2,400 0 상하수도요금 : 200,000원*12월*1교= 2,400,000

3.기타공공요금 7,080 7,680 -600 인터넷통신비 : 440,000원*12월*1교= 5,280,000

전화요금,우편요금등 : 150,000원*12월*1

교=
1,800,000

2.시설관리용역 21,948 13,068 8,880

1.일반수용비 21,948 13,068 8,880
[경]산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월*1교=
1,800,000

소방안전점검용역비 : 150,000원*12월*1교

=
1,800,000

엘리베이터용역비 : 684,000원*12월*1교= 8,208,000

오수정화조용역비 : 165,000원*12월*1교= 1,980,000

전기안전관리용역비 : 280,000원*12월*1교

=
3,360,000

감염병예방소독 : 400,000원*12월*1회= 4,800,000

3.시설일반관리 23,800 26,100 -2,300

1.일반수용비 23,800 26,100 -2,300 소규모수선비 : 300,000원*4회*10월= 12,000,000

시설소모품구입비 : 250,000원*3회*12월= 9,000,000

에어컨필터청소비 : 10,000원*40실*2회= 800,000

폐기물처리비 : 200,000원*10월*1교= 2,000,000

4.화장실관리 17,800 16,600 1,200

1.일반수용비 17,800 16,600 1,200 화장실소모품구입 : 100,000원*1회*10월= 1,000,000

[경]학교환경유지관리비  : 1,400,000원*1

명*12회=
16,800,000

5.당직관리 4,264 4,500 -236

1.일반수용비 3,364 3,600 -236
무인기계경비용역료 : 272,000원*12월*1회

=
3,264,000

[경]불법촬영카메라탐지지원 : 50,000원*2

월*1회=
100,000

2.운영수당 900 900 0 당직수당 : 60,000원*5명*3월= 900,000

3.학교운영 협력 2,100 2,500 -400

1.학교운영위원회운영 600 1,000 -400

1.학교운영위원회운영 600 1,000 -400

1.여비 100 500 -400 회의참석실비(여비) : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.일반업무추진비 500 500 0
학교운영위원회간담회 : 25,000원*5명*4회

=
500,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 [경]학부모회운영 : 50,000원*10명*1회= 500,000

[경]학부모회다과 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

7.학교시설 확충 47,000 477,541 -430,541

1.시설확충 및 개선 47,000 477,541 -430,541

1.시설확충및개선 47,000 477,541 -430,541

1.대수선공사 47,000 477,541 -430,541

1.시설비 47,000 472,806 -425,806 시설비 : 2,900,000원*10월*1교= 29,000,000

가로등설치(목적) : 18,000,000원*1대*1월

=
18,000,000

2.비품구입비 0 4,735 -4,735

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 3,070,206 3,517,834 -447,628
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